
 

 

 

 

Rep. N. 34 

 

COMUNE DI ARENA PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

C.A.P. 27040 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

determinazione 

N. 11 

 

Oggetto: Incarico   professionale   per   sorveglianza  archeologica relativamente  ad  

opere di 'Manutenzione straordinaria per la  riqualificazione  della  viabilità 

pedonale e veicolare del centro storico di Arena Po' - Integrazione a precedente 

determina n. 67 del 21.10.2022.       

 

             CIG: Z4C384296D – CUP: H47H22001060002 

               

data: 

01.03.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ing. BOIOCCHI DIEGO 

 

L’anno duemilaventiquattro,  il giorno uno del mese di marzo,  nel proprio ufficio; 

- Premesso che con decreto sindacale n. 10 del 10.01.2023 venivano nominati i titolari di posizione 

organizzativa cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di 

spesa ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

- … 
- Richiamato lo Studio di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “Interventi pubblici relativi 

ad aree/immobili di proprietà pubblica volti all’avvio di processi di rigenerazione urbana in capoluogo 
Arena Po – Riqualificazione urbana per migliorare la qualità funzionale, ambientale e paesaggistica del 
territorio comunale” redatto internamente dall’Ing. Diego Boiocchi, registrato al prot. n. 1305 del 
06/03/2021, con previsione di spesa pari a 500.000,00 €; 

- Richiamato il BANDO “INTERVENTI FINALIZZATI ALL’AVVIO DI PROCESSI DI 
RIGENERAZIONE URBANA” (APPROVATO CON D.D.U.O. 15 GENNAIO  2021, N. 245); 

- Richiamato il D.d.u.o. n. 2804 del 03/03/2022 di approvazione della graduatoria delle domande 
ammesse n. 6047, in cui risulta approvazione finanziamento opera di interesse del Comune di Arena Po 
dal titolo “Opere di manutenzione straordinaria per la riqualificazione della viabilità pedonale e 
veicolare del centro storico di Arena Po”, pari a 500.000,00 € (Allegato B – n.ord. 314 - ID pratica 
2724346 – prot. n. Z1.2021.0006950); 

- Richiamata la nota prot. n. 1517 del 19/03/2022 di accettazione del contributo regionale, agli atti, 
trasmessa tramite portale Bandi On Line di R.L. – ID 2724346, prot. reg. Z1.2022.0010159; 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 09/03/2021 relativa ad “Approvazione 

progetto di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto Interventi pubblici relativi ad 

aree/immobili di proprietà pubblica volti all’avvio di processi di rigenerazione urbana in capoluogo di 

Arena Po”; 

- Richiamata la nomina del R.U.P. opera nella persona dell’Ing. Diego Boiocchi, con deliberazione di 

G.C. n. 18 del 09/03/2021; 

- Essendo l’opera in oggetto inserita in Strumento di programmazione Triennale OO.PP. 2022/2024 e 

nello strumento di previsione; 

 
 



 

 

- Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’opera verrà fronteggiata integralmente mediante 

contributo regionale in conto capitale a fondo perduto pari al 100% della spesa complessiva di progetto 

pari a 500.000,00 € così come disposto con D.d.u.o. n. 2804 del 03/03/2022; 

- Richiamata propria determinazione n. 23 del 27/05/2022 relativa ad avvenuto conferimento di incarico 

di progettazione definitiva/esecutiva, C.S.E., C.S.P, D.L e contabilità finale a professionista esterno, 

abilitato ed in possesso della professionalità e dei requisiti idonei all’espletamento dell’incarico, non 

essendo tali mansioni compatibili in termini temporali con incarichi interni, data la mole di lavoro ed i 

doveri d’ufficio incombenti sull’unico professionista interno in possesso dei requisiti di legge Ing. 

Diego Boiocchi, individuato ai sensi del D.Lgs 50/2006 e s.m.i. nella figura dell’Arch. Paola Maria 

Montecucco con c.f. MNTPMR64A56I968H e p.i. 01358410189, iscritta all’Ordine degli Architetti 

della Provincia di Pavia al n. 340, titolare dello Studio di Architettura Arch. Montecucco con sede in via 

Trento n. 42 a Stradella (PV); 

- Richiamato il parere prot. n. 5655 del 22/09/2022, agli atti, rilasciato dal Ministero della Cultura – 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza-Brianza, 

Pavia, Sondrio, Varese ove veniva prescritto sotto il profilo della tutela archeologica che tutti i lavori 

comportanti scavi e movimentazione di terra, anche di lieve entità, fossero condotti con assistenza 

archeologica continuativa effettuata da Ditta specializzata in ricerche archeologiche, ai sensi dell’art. 9 

bis del D.Lgs 42/2004 e s.m.i. sotto la direzione scientifica della Soprintendenza ai sensi dell’art. 88 

comma 1 della stessa norma; 

- Rilevato che trattasi di affidamento di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria affidabili ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 216, comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

- Avendo individuato tra le Ditte inscritte in apposito elenco (rif. agg. giugno 2020) pubblicato dalla 

Soprintendenza in possesso dei requisiti di cui sopra, la Ditta SEMPER s.r.l. con sede in via Venezia 

92/B a 35131 Padova (PD) con c.f. e p.i. 05057650284 possibile soggetto a cui affidare l’incarico in 

oggetto in ragione, a parità di professionalità e requisiti di legge, della vicinanza di una sede distaccata 

della stessa che comporterebbe maggiori garanzie di tempestività intervento in loco in caso di necessità 

ed una diminuzione dei costi di trasporto ed orario lavorativo per i professionisti incaricati tramutabili in 

minori costi di servizio per l’Ente, avendo richiesto alla stessa, nella figura del Presidente Dott. 

Gianfranco Valle, a seguito di sopralluogo dei siti oggetto di scavo e di visione della documentazione 

progettuale agli atti, offerta per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

- Richiamato il preventivo prot. n. 5786 del 27/09/2022, agli atti, prestato dalla ditta SEMPER s.r.l. con 

sede in via Venezia 92/B a 35131 Padova (PD) con c.f. e p.i. 05057650284 da cui risulta una cifra per 

assistenza geologica pari a 260,00 € per giornata/operatore (e pari a 180,00 € per mezza 

giornata/lavoratore) e pari a 500,00 € per la predisposizione di documentazione di postscavo e 

consulenza alla Soprintendenza a corpo da 1 a 10 giorni di cantiere, per un totale stimato (presumendo 

tre giorni complessivi di servizio per l’intervento in oggetto) pari a complessivi 1.280,00  € oltre IVA di 

legge, per un totale lordo di 1.561,60 €; 

- Richiamata propria determinazione n. 67 del 21/10/2022, relativa ad incarico professionale per 

sorveglianza archeologica relativamente alle opere di “Manutenzione straordinaria per la 

riqualificazione della viabilità pedonale e veicolare del centro storico di Arena Po” alla Ditta SEMPER 

s.r.l. con sede in via Venezia n. 92/B a 35131 Padova (PD) con c.f. e p.i. 05057650284 con impegno pari 

a complessivi 1.280,00 € oltre IVA di legge, per un totale lordo di 1.561,60 € a seguito di stima 

possibile servizio in oggetto pari a 3 giorni complessivi; 

- Dato atto che, seguito consegna lavori, si prevede invero un maggiore tempo di servizio rispetto quello 

originariamente presunto per assistenza geologica, con necessità di integrare l’impegno per tempo 

assunto con determina n. 67 del 21/10/2022; 

- Avendo quantificato il maggiore onere di cui sopra in € 3.700,00 € oltre IVA di legge, come da nota 

registrata al prot. n. 1326 del 24/02/2024 trasmessa dalla Ditta incaricata SEMPER s.r.l. con sede in via 

Venezia n. 92/B a 35131 Padova (PD) con c.f. e p.i. 05057650284, con relativi allegati, agli atti; 

- Atteso che il Responsabile unico del Procedimento, valutata l’offerta di cui sopra, non ha rilevato alcuna 

anomalia ritenendo la stessa congrua in relazione ai servizi professionali oggetto della procedura; 

- Dato atto che l’importo integrativo pari a 3.700,00 € oltre IVA 22% pari un importo lordo di 4.514,00 € 

trova copertura in Q.E. opera; 

- Ritenuto opportuno integrare impegno di spesa assunto con propria determina n. 67 del 21/10/2022 a 

favore della ditta incaricata SEMPER s.r.l. con sede in via Venezia n. 92/B a 35131 Padova (PD) con 

c.f. e p.i. 05057650284 di un importo pari a 3.700,00 € oltre IVA 22%, pari un importo lordo di 

4.514,00 €; 



 

 

- Dato atto che la somma relativa all’incarico integrativo di cui sopra pari a complessivi 4.514,00 € rientra 

nel q.e. dell'opera, ed è stanziata e impegnata al capitolo 20810121/1 del bilancio di previsione 

2024/2026; 

- Visti il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici) per le parti ancora in 

vigore e il D.lgs. 50/2016 e s. m. i.; 

- Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi 

in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;  

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue 

mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di 

conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi 

natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni 

politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;  

- art 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o ad attività 

che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, 

ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  grave  

inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni di cui sia 

tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  

comitati, società o  stabilimenti di cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si 

astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il 

responsabile dell'ufficio di appartenenza.”  

- Atteso che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 

neanche potenziale; 

- Richiamato il D.U.R.C. del professionista aggiudicatario e dato atto che lo stesso risulta regolare, agli 

atti; 

- Valutata la procedura di affidamento prevista dal D. Lgs. 36/2023; 

- Visto Il D. Lgs. 267/2000;  

- Visto lo Statuto comunale; 

- Visti i Regolamenti comunali;  

 

DETERMINA 

 

- di conferire incarico integrativo alla Ditta SEMPER s.r.l. con sede in via Venezia 92/B a 35131 Padova 

(PD) con c.f. e p.i. 05057650284 relativamente alla sorveglianza archeologica riferita ad opere di 

“Manutenzione straordinaria per la riqualificazione della viabilità pedonale e veicolare del centro storico di 

Arena Po”, come da nota prot. n. 1326 del 24/02/2024 agli atti, per una cifra pari a complessivi 3.700,00 € 

oltre IVA di legge, corrispondente ad un totale lordo di 4.514,00 €, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023; 

 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il R.U.P. ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

- di dare atto che la somma relativa all’incarico pari a complessivi 4.514,00 € rientra nel Q.E. dell'opera, ed 

è stanziata e impegnata al capitolo 20810121/1 del bilancio di previsione 2024/2026; 

 

- di dare atto che le conseguenti liquidazioni saranno effettuate dopo presentazione di regolari fatture, 

attestazione di regolarità contributiva e tracciabilità dei flussi finanziari come di legge da parte delle ditte 

fornitrici con separati e successivi provvedimenti conformi alle vigenti disposizioni legislative 

regolamentari; 

 

- di dare atto, ai fini della copertura monetaria a norma dell’art. 9 del DL 78/2009, che l’esigibilità delle 

somme impegnate è prevista per l’anno 2024;  

 

- di attestare che con riferimento al presente procedimento il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi, 

neanche potenziale; 



 

 

 

La presente determinazione sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la verifica di 

copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della relativa attestazione. 

 

 

Il Funzionario Responsabile 

   (Ing. BOIOCCHI DIEGO) 

 

 

………………………………… 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

 

   

Il Responsabile del Servizio 

  Emanuelli Silvia 

 

 

………………………………. 

 

 
 


		2024-03-01T12:03:36+0100
	Approvo il documento


		2024-03-01T11:42:15+0100
	Approvo il documento




